**3908** *Glossa ordinaria* zu Röm 2,25 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 279a).

**3909** Röm 2,25.

**3910** *Glossa ordinaria* zu Röm 2,25 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 279a).

**3911** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 539 zu 2 (ed. Bd. IV/2, 825b–826a; in dieser Ausgabe S. 1868–1871).

**3912** Vgl. Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 50 (PL 35, 2250).

sus, super illud ad Gal. 4, 4, '*facium sub lege*', dicit: Salvator fieri debebat «*sub lege*, ut circumciscus appareat filius Abrahae, cui promissus erat, signum habens eius cui promissus fuerat»; in quo impleta erat circumcisio, et ideo signum iam cessat.

5. Ad quintum dicendum, secundum Augustinum, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Paulus, cum praedicaret iam non oportere circumcidi, quamquam ipse Timotheum circumcidit propter scandalum Iudaeorum: maluit enim rem superfluam facere, quam imperitis ex quibus aliqui possint salvari, scandalo esse». Sicut et ipse Salvator «iussit ut leprosus offerret munera pro emundatione sua, sicut praeceptum erat a Moyse, Matth. 8, 4; et subiecit: *In testimonium illis*, ut haec res testis esset contra illos, quia Salvator non erat Legis inimicus».

II. 1. Ad illud autem «quod quaeritur quare non circumcidimur exemplo Christi sicut baptizamur, patet responsio ex praedictis, quia, sicut dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, et Ambrosius, circumcisio fuit ad probationem quod ipse esset «qui promissus esset Abrahae, ita ut de cetero circumcisio cessaret, impleta promissione». Baptismus vero erat in formam imitationis; unde, sicut dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, «dignum erat ut ipse exemplo esset futuris filiis Dei, et qui per baptismum filios Dei fieri docebat, debuit in se hoc visibiliter demonstrare».

2. Ad ultimum vero quod obicit, quod baptismus est in remedium contra peccatum, respondet Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: Baptizatus est Salvator, «non utique propter peccatum, sed propter iustitiam complendam. Hominis causam in se suscipiens et per regenerationem filios Dei fieri docens, baptizari debuit, ut in se hoc ostenderet ratum. Facile enim probatur quod dicitur, si videatur fieri a magistro». Quod simili modo de circumcisione obicit, sufficienter responsum est.

Daher sagt Ambrosius zu Gal 4,4 *Dem Gesetz unterstellt*: Der Heiland musste „dem Gesetz“ unterstellt werden, „um als Beschneider als Sohn Abrahams angesehen zu werden, dem er verheißen worden war, indem er das Zeichen dessen trug, dem er verheißen worden war“<sup>3913</sup>; in ihm war die Beschneidung erfüllt worden, und deshalb hört dieses Zeichen nun auf.